
Aktualitātes ugunsdrošību un valsts 
ugunsdrošības uzraudzību regulējošajos 

normatīvajos aktos

2022

Tomass Lausmā, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta

Ugunsdrošības uzraudzības pārvaldes Ugunsdrošības

normatīvu nodaļas vecākais inspektors, tālr.67075931, e-pasts:

tomass.lausma@vugd.gov.lv

mailto:tomass.lausma@vugd.gov.lv


1. VUGD kompetence

2. Statistika

3. Iespējamie ugunsgrēka cēloņi

4. Galvenie tiesību akti 

5. Atbildība par ugunsdrošību 

8.     Izmaiņas ugunsdrošību un valsts ugunsdrošības uzraudzību 
regulējošajos normatīvajos aktos

2

Saturs 



3

VUGD kompetence

ĪSTENOT VALSTS 
POLITIKU ŠĀDĀS 

DARBĪBAS JOMĀS

CIVILĀ AIZSARDZĪBA UGUNSDZĒSĪBA

VIENOTAIS ĀRKĀRTAS 
PALĪDZĪBAS 

IZSAUKUMA NUMURS 
112

UGUNSDROŠĪBA



VUGD struktūra

4

PRIEKŠNIEKA 

VIETNIEKS

ATTĪSTĪBAS UN 

STARPTAUTISKĀS 

SADARBĪBAS 

PĀRVALDE

DOKUMENTU APRITES  

UN PĀRVALDĪBAS 

NODAĻA

JURIDISKĀ 

NODAĻA

PERSONĀLA 

PĀRVALDE

LATVIJAS 

UGUNSDZĒSĪBAS 

MUZEJS

PRIEKŠNIEKA 

VIETNIEKS

IEPIRKUMU UN 

NODROŠINĀJUMA 

PĀRVALDE

OPERATĪVĀS 

VADĪBAS 

PĀRVALDE

TEHNISKĀ 

DIENESTA 

PĀRVALDE

PRIEKŠNIEKA 

VIETNIEKS

CIVILĀS 

AIZSARDZĪBAS 

PĀRVALDE

KRĪZES VADĪBAS 

NODAĻA

UGUNSDROŠĪBAS 

UZRAUDZĪBAS 

PĀRVALDE

PREVENCIJAS UN 

SABIEDRĪBAS 

NFORMĒŠANAS 

NODAĻA

VUGD PRIEKŠNIEKA 

palīgs

FINANŠU PLĀNU 

PĀRVALDE

IEKŠĒJĀS DROŠĪBAS 

NODAĻA UGUNSDROŠĪBAS 

UN CIVILĀS 

AIZSARDZĪBAS 

KOLEDŽA

KURZEMES 

REĢIONA BRIGĀDE

RĪGAS REĢIONA 

PĀRVALDE

LATGALES 

REĢIONA BRIGĀDE

VIDZEMES 

REĢIONA BRIGĀDE

ZEMGALES 

REĢIONA BRIGĀDE

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA PRIEKŠNIEKS



VUGD teritoriālo struktūrvienību grafisks 
attēlojums

5



Galvenie tiesību akti

• Ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības likums

(nosaka atbildību un pienākumus 
ugunsdrošības jomā, ugunsdrošības 
uzraudzību un objektu darbības 
apturēšanu)

• Ministru kabineta 2016.gada 
19.aprīļa noteikumi Nr.238 
«Ugunsdrošības noteikumi»

(nosaka prasības fiziskām un juridiskām 
personām, lai novērtu un sekmīgi dzēstu 
ugunsgrēkus, kā arī mazinātu to sekas, 
neatkarīgi no objekta īpašuma formas un 
atrašanās vietas)

Ekspluatējamiem objektiem 



Ugunsdrošības prasības, kas noteiktas 
būvnormatīvos piemērām,

Latvijas būvnormatīvs LBN 201-15 
"Būvju ugunsdrošība" (apstiprināts ar 
Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumiem 
Nr.333);

Latvijas būvnormatīvs LBN 231-15 
"Dzīvojamo un publisko ēku apkure 
un ventilācija"(apstiprināts ar Ministru kabineta 
2015.gada 16.jūnija noteikumiem Nr.310)

7

Galvenie tiesību akti

Būvniecības likums
(piemēro jaunu būvju būvniecībai, kā arī esošu būvju 
pārbūvei, atjaunošanai, restaurācijai, nojaukšanai, 
novietošanai, lietošanas veida maiņai bez pārbūves un 
konservācijai.)

Ministru kabineta 2014.gada 
2.septembra  noteikumi Nr.529 «Ēku 
būvnoteikumi»
(ēku būvniecības procesa kārtību, būvniecības procesā 
iesaistītās institūcijas un atbildīgos būvspeciālistus)

Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta  
noteikumi Nr.500 «Vispārīgie 
būvnoteikumi»
(būvju iedalījumu grupās atkarībā no būvniecības 
sarežģītības pakāpes un iespējamās ietekmes uz 
cilvēku dzīvību, veselību un vidi)

Projektējot un būvējot jaunas būves, 
veicot esošo būvju pārbūvi, 
atjaunošanu, restaurāciju, 

novietošanu un lietošanas veida maiņu



Ugunsgrēku dinamika

8

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ugunsgrēki 12175 10311 9288 8714 9135 8988 6970 6717



9

Ugunsgrēki objektos



Biežāk novērotie ugunsdrošības prasību 
pārkāpumi būvobjektos

- būvobjekts nav nodrošināts ar ugunsgrēka izziņošanas ierīcēm;

- būvlaukumos nav ierīkotas piebrauktuves un caurbrauktuves
ugunsdzēsības transportlīdzekļiem;

- ugunsdzēsības līdzekļu neesamība;

- būvmateriālu uzglabāšanas laukumi izvietoti tuvāk par 6 m no
būvējama vai uzbūvēta objekta.

10



Ugunsgrēku statistika dzīvojamās mājas

11



12

Iespējamie ugunsgrēku 
cēloņi daudzdzīvokļu ēkās

Bojā gājušie cilvēki objektos

Ugunsgrēku iespējamie cēloņi            

Daudzdzīvokļu ēkās / dzīvokļos
2020.g. 2021.g.

+ - % Salīdzinot ar 

pagājušo gadu

Apkure 56 78 39,29

Bērnu rotaļas ar uguni 11 6 -45,45

Elektroierīces / iekārtas 241 219 -9,13

Iemesls tiek noskaidrots 0 0 0,00

Neuzmanīga apiešanās ar uguni 924 890 -3,68

Tīša dedzināšana 73 39 -46,58

Citi iemesli 10 11 10,00

Kopā: 1315 1243 -5,48



13

Kā VUGD grib uzlabot 
ugunsdrošību?

RISKA 
NOVĒRTĒŠANA

PAŠDEKLARĒŠANĀS

UU UN CA DARBA 
ORGANIZĒŠANA

IE
G

U
V

U
M

I

IEDZĪVOTĀJI:

- interaktīva komunikācija ar VUGD

- dokumentu apmaiņa e-vidē

- samazināts cietušo un bojāgājušo iedzīvotāju skaits dzīvojamā sektorā

- ugunsdrošības riska samazinājums

- izpratnes pieaugums par ugunsdrošības jautājumiem

- iespēja tiešsaistē izsekot komunikācijas un dokumentu apmaiņas procesam

JURIDISKAS UN FIZISKAS PERSONAS:
- interaktīva komunikācija un vienkāršota dokumentu apmaiņu ar VUGD

- ugunsdrošības risku novērtēšanas rīks
- pašnovērtējums ugunsdrošības jomā

- dokumentu apmaiņa e-vidē

VUGD: 

- darba resursu efektīva izmantošana

- centralizēta datu uzkrāšana

- informācijas apmaiņa digitālā vidē

- risinājums e-atskaišu iegūšanai par UU un CA objektos 

- ugunsdrošības pārbaužu plānošanas procesa nodrošināšana digitālā vidē

- ugunsdrošības stāvokļa novērtējums digitālā vidē (automātisks riska novērtējums)



14

Mūsu rīcība, lai izveidotu 
VUCAP

Avots: Ministru kabineta 2019.gada
9.janvāra rīkojums Nr.7 «Par
konceptuālo ziņojumu «Par valsts
politiku ugunsdrošības jomā»»
4.tabulas 4. un 11.punkts

Avots: Ministru kabineta 2020.gada 18.augusta sēdes protokollēmums (Nr.49, 37.§)

Avots: Eiropas Komisijas Strukturālo
reformu atbalsta projekts "Iekšlietu
nozares iestāžu darbības efektivitātes
paaugstināšana Latvijā" 2. posms
(Ugunsdrošības uzraudzības procesa
nākotnes modeļa izstrādes posma
noslēguma ziņojums)

Indikatīvais īstenošanas laiks: 
01.01.2022. – 31.12.2024.



Jauna Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumprojekta
redakcija:

- ugunsdrošības pakalpojumu sniegšanas jomas regulēšana jauna
struktūra;

- precīzāk atrunātas Valsts meža dienesta funkcijas.

15

Plānotās izmaiņas likumdošanā 



Informatīvie ziņojumi

Informatīvais ziņojums par kontrolējošo valsts institūciju rīcību saistībā 
ar dzīvoklī Merķeļa ielā 8, Rīgā patvaļīgi ierīkoto hosteli, institūciju 
savstarpējās sadarbības aspektiem, kā arī priekšlikumi uzraudzības 

procesu pilnveidojumiem 

Apstiprinātie risinājumi

- VUGD pilnveidot savus iekšējās kārtības noteikumus attiecībā uz gadījumiem, kad veicot
valsts ugunsdrošības uzraudzību tiek konstatēti apstākļi, kas skar būvvalžu kompetenci,
nosakot kārtību informācijas apmaiņai.

- Veikt grozījumus Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumā, un paredzēt Valsts ugunsdzēsības
un glābšanas dienestam tiesības pieņemt lēmumu par būves, tās daļas vai būvobjekta
ekspluatācijas apturēšanu, ja atbildīgā persona trīs reizes nav nodrošinājusi attiecīgā
objekta apskates iespējamību ugunsdrošības prasību kontrolei.

- Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar Iekšlietu ministriju izvērtēt nepieciešamību pilnveidot
regulējumu attiecībā uz ugunsdrošības prasībām būvēm un būvju daļām, tai skaitā telpām,
kuras tiek izmantotas pakalpojuma sniegšanai iedzīvotājiem (piemēram, tūrisma
pakalpojums).

16



Informatīvie ziņojumi

17

Izstrādātais risinājums

- izmaiņas būvspeciālistu kompetences pārbaudēs (vairāk jautājumu, 
stingrākas prasības)



Standarti 

LVS 446:2021 «Ugunsdrošībai un civilajai aizsardzībai lietojamās drošības zīmes
un signālkrāsojums»

LVS 334:2022 «Speciālais un tehniskais aprīkojums ugunsgrēku dzēšanas un
glābšanas darbiem»

prLVS 361 «Ugunsdzēsības depo ierīkošana - Vispārīgās prasības»

-aktualizēti piemērojamo standartu saraksti LBN un UN-

18



19

Atbildība

Par ugunsdrošību objektā ir atbildīgs ēkas, būves, to daļu
vai zemesgabala īpašnieks (valdītājs) vai pārvaldnieks, ja
tas paredzēts pārvaldīšanas līgumā, bet iznomātā (izīrētā)
vai lietošanā nodotā ēkā, būvē, to daļās vai zemesgabalā
par ugunsdrošību ir atbildīgs nomnieks (īrnieks) vai cits
lietotājs, ja tas paredzēts līgumā.

Vairākām personām iznomātā vai lietošanā nodotā ēkā,
būvē, to daļās vai zemesgabalā par koplietošanas
ugunsdrošības inženiertehnisko sistēmu un aprīkojuma
ekspluatāciju atbilstoši ražotāja tehnisko noteikumu un
ugunsdrošību regulējošu normatīvo aktu prasībām ir
atbildīgs ēkas, būves, to daļu vai zemesgabala īpašnieks
(valdītājs) vai pārvaldnieks, ja tas paredzēts
pārvaldīšanas līgumā.
Avots: Ugunsdrošības ugunsdzēsības likuma 9.pants un 10.pants

Pienākumi:
1) nodrošināt normatīvajos aktos noteikto
ugunsdrošības prasību ievērošanu;
2) nodrošināt iespēju veikt valsts
ugunsdrošības uzraudzību;
3) sniegt ar ugunsdrošības jautājumiem
saistīto informāciju, ja amatpersona ar
speciālo dienesta pakāpi to pieprasa;
4) veikt ugunsaizsardzības sistēmu
darbspējas pārbaudi, ja amatpersona ar
speciālo dienesta pakāpi to pieprasa;
5) ugunsgrēka gadījumā pildīt ugunsdrošības,
ugunsdzēsības un glābšanas dienestu
amatpersonu norādījumus.



Atbildība

20

Ugunsdrošības prasību mērķis nav iedzīvotāju sodīšana, bet gan drošas vides veidošana un 
uzturēšana!

Par normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu 

vai naudas sodu fiziskajai personai no sešām līdz piecdesmit sešām naudas soda vienībām, 

bet juridiskajai personai — no piecdesmit sešām līdz divsimt astoņdesmit naudas soda 

vienībām.

Avots: Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likuma 55.pants

Minimālā piespiedu nauda fiziskajai personai ir 50 euro, bet juridiskajai personai — 100 

euro, maksimālā piespiedu nauda fiziskajai personai ir 5000 euro, bet juridiskajai personai 

— 10 000 euro.

Avots: Administratīvā procesa likuma 370.pants



Ja ir neskaidrības vai jautājumi, 
aicinām sazināties ar VUGD 

ugunsdrošības inspektoriem vai 
tikties klātienē pieņemšanas laikā 

http://vugd.gov.lv/lat/Kontakti/talrunu_saraksts

21



22

2022

Tomass Lausmā, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Ugunsdrošības

uzraudzības pārvaldes Ugunsdrošības normatīvu nodaļas vecākais inspektors,

tālr.67075931, e-pasts: tomass.lausma@vugd.gov.lv

mailto:tomass.lausma@vugd.gov.lv

